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Úvod

Marketing vznikl na konci 19. století v důsledku nadměrné konkurence.

Nabízené průmyslové zboží bylo velice podobné a nabídka převažovala nad poptávkou.

V České republice se do povědomí podniků dostal až po roce 1990. Jedinou větou lze

pojem marketing jen těžko vyjádřit, proto odborná literatura nabízí celou řadu

významových definic.

Podle Boučkové (2003) lze marketing chápat jako soubor aktivit, jejichž cílem je

předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeba zákazníka.

Podle Kotlera (1998) je marketing společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných

produktů s ostatními.

V Evropě operuje 19 milionů malých a středních podniků, které představují 99,8

% všech podniků v EU a zaměstnávají více než 74 milionů lidí. Malé a střední podniky

dávají šanci k svobodnému uplatnění občanů – podnikatelů a k samostatné realizaci lidí

v produktivním procesu. Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské

prostředí, zvyšují dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních

sil, uvolněných z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému.

Mají ale znevýhodněný přístup ke kapitálu či informacím. Současný sektor malých a

středních podniků v České republice zaměstnává 66,2 % všech ekonomicky aktivních

osob, z 35 % se podílí na exportu ČR, z 50 % na dovozu a z 33 % na tvorbě hrubého

domácího produktu.

Firma EUROINSTAL CZ s.r.o., zabývající se vodoinstalací, elektroinstalací a

též oborem fotovoltaika, je malým podnikem působícím na Českobudějovicku. Jak již

plyne z předmětu podnikání, bude obsah této práce zaměřen na marketing služeb tohoto

malého podniku.
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1. Literární p řehled

1.1 Služby

Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout straně druhé, je naprosto

nehmatatelná a nevytvoří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být

spojena s fyzickým výrobkem.

1.1.1 Obecné rozlišení nabídky služeb je následující:

1. Pouze hmatatelné zboží, beze služby (kniha, čokoláda)

2. Hmatatelné zboží s doprovodnými službami – služba poskytována za účelem

zvýšení spotřebitelské přitažlivosti (zakoupený nábytek vám dopravíme až

domů)

3. Důležitá služba s doprovodnými výrobky a službami (aerolinie – přemístit se +

občerstvení)

4. Pouze služba nehmotná (kosmetika, kadeřnictví)

1.1.2 Vlastnosti služeb

Služby mají své charakteristické vlastnosti a to:

• Nehmatatelnost – službu si nemůžeme před zakoupením prohlédnout, vyzkoušet.

• Nedělitelnost – služba je spojena s jejím poskytovatelem, nelze je od sebe oddělit, je

nutná jejich interakce.

• Proměnlivost – služba závisí na tom,

- kdo ji poskytuje (výběr a školení personálu)

- kdy ji poskytuje (standardizace procesu)

- kde ji poskytuje ( průzkum trhu, sledování spokojenosti, přání a požadavků

zákazníků.

• Pomíjivost – službu nelze skladovat. Uspokojení ze služby časem pomine a nastává

další potřeba zákazníka. (František Bednář, 2002)
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1.2 Marketing v organizaci

Marketing je definován jako manažerský proces, zodpovídající za identifikaci,

předvídání a uspokojování požadavků zákazníků při dosahování zisku. (Janečková,

Vašíková, 2001)

Také je označován jako jedna z klíčových aktivit každé organizace, která chce

uspět na trhu. Velké organizace mají v této oblasti značnou výhodu oproti malým a

středním podnikům, které často nemají na rozsáhlé marketingové aktivity dostatek

finančních prostředků. (Bednářová, Parmová, 2003)

Cílem každé organizace je vytvořit, získávat a udržet si zákazníka.

Aby organizace mohla tvořit, získávat a udržet si zákazníka, musí vyrobit, vytvořit a

dodat zboží a služby, které zákazníci chtějí a to za podmínek atraktivních pro

zákazníky. Hlavním cílem každé ziskové organizace je zisk a pokud má být organizace

při realizaci těchto aktivit zisková, musí získat příjem přesahující náklady, dostatečně

vysoký a pravidelný, který dokáže udržet a rozvíjet kapitál. Přičemž organizace nemůže

tyto aktivity vytvářet náhodně či instinktivně. Vždy musí být objasněn cíl, vytvořena

strategie k dosažení cíle a plánu.

(Janečková, Vašíková, 2001)

Velkým nedostatkem by bylo kdyby organizace na tyto aktivity zapomínali,

neboť nemůže existovat podnik bez marketingové koncepce/strategie. I organizace, kde

není marketingová koncepce stanovena oficiálně, je určitým způsobem marketingově

řízena.

U malých podniků lze marketingovou strategii shrnout na základě

marketingového plánu.
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Obrázek 1: Plánování marketingu v malé firmě

Zdroj: Bednářová, D., Parmová, D., 2003

Vnit řní marketingové faktory

Vnitřní marketingové faktory zahrnují silné a slabé stránky podniku, jako je

motivace manažera (vlastníka), konkurenční výhody, velikost zdrojů na marketingovou

kampaň.

Vnější marketingové faktory

Vnější marketingové faktory jsou příležitosti a ohrožení v okolí firmy jako jsou

otázky týkající se dodavatelů, zákazníků, oblasti podnikání a problematiky konkurence.

Nesmíme zapomenout na faktory makro-prostředí: sociální, technologické, ekonomické

a politické podmínky na trhu. V dnešní době se mezi nimi stále častěji objevují i faktory

ekologické.

Marketingové cíle

Na základně těchto dvou skupin faktorů lze stanovit marketingové cíle pro

danou organizaci. Marketingové cíle se týkají převážně produktu – jeho současné

nabídky, inovací, diverzifikací. Cíle zahrnují též plány ohledně trhů – z geografického

hlediska, z hlediska tržního podílu.

Marketingový mix

Metody zpracování trhu (4P) zahrnuje: produkt, cenu, místo a komunikace.

(Bednářová, Parmová, 2003)
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1.3 Marketingový mix služeb

Marketingový mix služeb představuje soubor nástrojů, pomocí nichž manažeři

utvářejí vlastnosti služeb nabízených zákazníkům. Jednotlivé prvky lze kombinovat

v různé intenzitě i v různém pořadí. Jejich stejným cílem je uspokojit zákazníka a

přinést zisk pro podnik. Původně obsahoval marketingový mix čtyři prvky - produkt

(produkt), cena (price), místo (place) a komunikaci (promotion). V podnicích

poskytujících služby ovšem tato 4P nestačí. Příčinou jsou především vlastnosti služeb,

proto bylo nutné k původnímu marketingovému mixu 4P přidat další 3P: materiální

prostředí (physical evidence) pomáhá zhmotnění služby, lidé (people) usnadňují

vzájemnou interakci mezi poskytovatelem služeb a sledování a analýzy procesů

poskytování služeb zefektivňují produkci služby a činí ji pro zákazníka příjemnější.

(Janečková, Vašíková, 2001)

1.3.1 Marketingový mix - 4P

1.3.1.1 Produkt

Produktem je jakákoliv nabídka, která je určena spotřebiteli za účelem

uspokojení jeho potřeby. Pod pojmem produkt si většinou přestavíme hmotné výrobky

jako je například motocykl či skříň, apod. Produktem jsou ovšem také veškeré služby.

1.3.1.2 Cena

Je dalším prvkem marketingového mixu. Musí být v souladu s ostatními prvky

marketingového mixu i s marketingovou strategií. Cena je jediným prvkem

marketingového mixu, který přináší výnos. Odlišení produktu si zpravidla vyžádá vyšší

náklady i jeho vyšší cenu.

• Vliv trhu

Cenová strategie závisí na typu určitého produktu. Pokud je na trhu velká

konkurence, je tam mnoho kupujících a prodávajících podobné produkty za podobné

- 13 -

ceny. Stanovíme-li příliš vysokou cenu, zákazníci náš produkt nebudou kupovat, pokud

ho mohou koupit za cenu nižší. Jestliže stanovíme cenu nízkou, může ji i konkurence

snížit. Budeme-li mít monopolní postavení na trhu, potom můžeme stanovit cenu

odpovídající hladině poptávky.

• Vliv zákazníků

O tom, zda je cena správná rozhodují zákazníci. Když kupují produkt, směňují

něco hodnotného (peníze ve výši ceny), aby získali něco stejně hodnotného – prospěch


[…]


� poskytování odborných informací a poradenství,

� zajištění projektu,

� záruční a pozáruční servis,

� poptávkový formulář na webových stránkách firmy,

� speciální služby jako individuální přístup k zákazníkům, flexibilní a pohotové

řešení zakázky.

Cena

Cena je jediným nástrojem marketingového mixu přinášející zisk. Firma využívá

platný ceník stavebních prací vždy na určité časové období (zpravidla jeden rok), který

vydává callida.cz.

Na cenovou politiku firmy nemá vliv sezónnost, protože se veškeré její práce

uskutečňují uvnitř staveb.

I přes výše zmiňované platí ve firmě individuální přístup k jednotlivým

zákazníkům a zakázkám.

Místo (distribuce)

Pro služby firmy EUROINSTAL CZ, s.r.o. je charakteristické, že „přicházejí“ za

zákazníkem. Sídlo společnosti je v Českých Budějovicích, kde jsou administrativní

prostory, šatna pro zaměstnance a sklad nejběžnějšího a nejpoužívanějšího materiálu.

Pracovníci ovšem, jak je zřejmé z charakteru služeb, dojíždějí na svá pracoviště

služebními automobily. Firma působí hlavně v Českých Budějovicích, někdy se

přesouvá i do dalších měst České Republiky. Pracovní jednání a schůzky se uskutečňují

převážně v sídle firmy. Mohou však probíhat také jinde, podle požadavků zákazníka.

Pokud se zákazník rozhodne využít služeb firmy EUROINSTAL CZ, s.r.o.,

jednání o zakázce probíhá zhruba takto:

1. diskuse o možnostech zakázky,

2. návrh topného systému,

3. zpracování cenové nabídky pro zákazníka,

4. rozhodnutí a souhlas zákazníka využít služeb firmy,

5. vyhotovení projektové dokumentace, podepsání smlouvy o dílo,

6. realizace a předání zakázky.

V areálu sídla firmy je sklad nejběžnějšího materiálu a nářadí, který může sloužit

také jako mezisklad pro dovezený materiál, který bude následně použit. Pro další

materiál si zaměstnanci jezdí do velkoobchodů, nebo je dovezen na místo zakázky či do

meziskladu.

Firma sice veškeré produkty prodává pouze s montáží, ale v některých případech

je ochotna udělat výjimku.

Firma se vždy snaží pružně reagovat na momentální požadavky svých zákazníků

a podle toho také přizpůsobit své distribuční cesty.

Komunikace – komunikační mix

Firma EUROINTAL CZ, s.r.o. využívá tyto nástroje komunikace se zákazníky:

• Reklama

Firma EUROINSTAL CZ, s.r.o. vznikla teprve před rokem a půl transformací

firmy ROMAN TANZER – voda, plny, topení, je pod záštitou stejného majitele, s čímž

je většina zákazníků obeznámena. To znamená, že veškeré reference na tuto firmu

přirozeně přecházejí na firmu EUROINSTAL CZ, s.r.o. Tato firma zatím žádné výrazné

reklamní kroky neprováděla. Vedení firmy si ale dělá průběžnou statistiku, jak se o ní

zákazníci dozvěděli. Naprostá většina z nich se pro tuto firmu rozhodla na základě

doporučení svých známých nebo přátel. Ze Zlatých stránek nebo z webových stránek se

informovalo minimum zákazníků.

• Osobní prodej

Protože se jedná o služby, je nezbytné, aby byly před samotným uskutečněním

zakázky poskytnuty veškeré informace. Majitel firmy se osobně setká s každým

zákazníkem. Ten vylíčí veškeré požadavky a přání. Na základě svých odborných

zkušeností majitel firmy navrhne a doporučí určitá opatření, popřípadě navrhne lepší

řešení. Je vyhotovena cenová nabídka pro zákazníka. Pokud je spolupráce domluvena,

je realizován konkrétní projekt. Protože ve firmě pracují zaměstnanci (vždy ve

dvoučlenných týmech), je každý tým podrobně seznámen se zakázkou, na které bude

pracovat. Je nutné, aby i zaměstnanci firmy, protože přicházejí do kontaktu

s jednotlivými zákazníky, pracovali v zájmu svého zaměstnavatele, využívali své

odborné schopnosti a dovednosti, své morální zásady a žádným způsobem nenarušovali

dobré jméno firmy.

• Public relations a publicita

Mezi nejčastěji používanými komunikačními prostředky v PR u firmy

EUROINSTAL CZ, s.r.o. je jednotná grafika firmy. Služební auta jsou polepena logem

firmy. Zaměstnanci dostávají montérky, mikiny, čepice s logem firmy. Vedení firmy

dbá na to, aby zaměstnanci měly v rámci možností své pracovní oděvy i služební

automobily čisté. Firma nechává vyrábět bloky ve formátu A5 a A4 se svým logem,

dále propisovačky, samolepky a každoročně dostávají zaměstnanci firemní diáře pro

nadcházející rok. Nedílnou součástí PR je rozesílání novoročenek zaměstnancům,

zákazníkům, dodavatelům a odběratelům. Firma také sponzoruje házenkářské družstvo

tělesně postižených SKV KRALOVÉ a výjimečně maturitní a jiné plesy. 2krát ročně

(vždy na podzim a před Vánoci) se konají firemní a vánoční „akce“. V celé firmě si

všichni tykají, což podporuje lepší klima uvnitř společnosti.

• Internetová komunikace

Na nově graficky upravených internetových stránkách firmy si mohou zákazníci

přečíst základní informace o produktech, ale i údaje o firmě. Dále zde mohou najít

poptávkový formulář, kde zaškrtnout produkt, který je zajímá, a obratem dostanou od

firmy odpověď na svůj email nebo poštovní adresu, takže pro první informaci nemusí

telefonovat ani si sjednávat osobní schůzku. Pomocí internetu probíhají již

„klasické“operace jako emailování, zadávání příkazů k platbám, zasílání nabídek apod.