## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** řízení

**Student:** Sabina Tanzerová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Marketing v malém podniku

**Vedoucí bakalářské práce:** Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 25 uvádí autorka, že se firma do budoucna hodlá specializovat na obnovitelné zdroje energie. Jakým způsobem by měla firma tuto svou charakteristiku konkrétně marketingově komunikovat a využít ke zvýšení své konkurenceschopnosti?

*Datum:* 01. 05. 2008

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*